
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  39Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 25 à 28/11/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 125895
PORTARIA Nº 3920/2016-DAF/CGP,DE22/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600 /2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/467112. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luzinaldo Batista França CPF nº 662.624.532-53, MAT 
57201996 /1, o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Dom 
Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus do Tocantins.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 21 à 23/12/2016. 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3921/2016-DAF/CGP,DE22/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600 /2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/467186. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orival Ferreira Guimarães CPF nº 378.790.732-72 , MAT 
57201368 /1 , o cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 400,00 (QUATROCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Tucumã, 
Ourilândia do Norte, São Félix de Xingú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 01 à 23/12/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3922/2016-DAF/CGP,DE22/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600 /2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/473130. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor José Carlos Ferreira Guimarães CPF nº 604.819.862-00, 
MAT 57195748 /1, o cargo de Auxliar Operacional de Trânsito, 
lotado na Ciretran de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Medicilândia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 
Para aplicação: No período de 25 à 28/11/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 125897

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3962/2016-DAF/CGP,DE23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/472164.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Capanema – 24/11 à 29/11/2016, 
Bragança/Belém – 30/11 à 08/12/2016, a fim de realizar a 
readequação de layout de divisórias nas Ciretrans acima citadas 
e realizar instalação de novos equipamentos de refrigeração e 
suas instalações elétricas.

nome Cargo CPF matricula
Sérgio Antonio Lima Barros Aux. Operac transito 180.409.182-00 57196682 /1
Osvaldo Simões Carvalho asg 147.895.742-53 3266273 /1
Raimundo Jorge dos Santos 
Brasil Aux. Operac.transito 397.209.182-68 80845696 /1

Luiz Carlos Margalho de 
Souza Aux. Operac. transito 248.490.732-04 80845599 /1

Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3963/2016-DAF/CGP,DE24/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/463616.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Castanhal no período de 05 à 07/12/2016, 
a fim de realizar inventário patrimonial referente ao exercício de 
2016, com levantamento de necessidades, identificação de bens 
inserviveis, registros fotográficos, treinamento no SISPATWEB.

nome Cargo CPF matricula
Osman Rocha Briglia Neto Tec. Adm.finanças 137.249.082-53 3158713 /1
Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3966/2016-DAF/CGP,DE24/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/473626
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Novo Repartimento no período de 07 
à 14/12/2016, a fim de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fiscalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fisc.,transito 680.314.402-04 57198371 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3967/2016-DAF/CGP,DE24/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/467121.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de São Miguel – 28/11/2016, Capitão 
Poço – 29/11/2016, Paragominas – 30/11 à 05/12/2016, a 
fim de realizar o Inventário Patromonial 2016, identificar os 
bens inservíves e para descarte e efetuar o levantamento de 
necessiades.

nome Cargo CPF matricula
Luci Ene Xavier Abdon asa 221.617.832-20 3265790 /1
Ezequias Tavares da 
Silva motorista 171.060.362-34 57195749 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 125892
PORTARIA Nº 3953/2016-DAF/CGP,DE23/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/470732.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Itaituba no período de 07 
à 14/12/2016, a fim de realizar atividades educativas nas 
comunidades, escolas de ensino fundamental maior e blitz 
educativas nas vias de grande fluxo em parceria fiscalização 
DETRAN e COMTRI.

nome Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos 
Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

Regina Luzia Santos de Souza Aux. Operac.transito 245.779.012-34 5520320 /2
Jaime da Silva Ramos asa 032.851.972-34 3264831 /1
Alcides Rodrigues Vilhena Aux. Operac.transito 375.284.162-15 37528441/1
Maria do Socorro Lima Brito asa 137.528.042-20 3263584 /1
Maria Luiza Helmer Aux. Operac.transito 246.386.682-91 57196674 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3955/2016-DAF/CGP,DE23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/472498.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 30/12/2016 
à 17/01/2017, a fim de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fiscalização de transito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fisc.transito 680.314.402-04 57198371 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3956/2016-DAF/CGP,DE23/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/472271.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 30/12/2016 
à 17/01/2017, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Antonio Robson Cascaes Dantas ag. fisc. transito 856.943.202-04 57217207 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag. fisc. transito 235.634.352-00 57226873 /1
Fabrício Gomes de Oliveira ag. fisc. transito 622.571.532-00 54192712 /2
Hélio Franco Lira ag. fisc. transito 715.329.512-72 57200460 /1
João Carlos Castro Arias ag. fisc. transito 788.276.202-49 57200354 /1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. fisc. transito 251.828.112-68 57227434 /1
Josimar Marques Viana ag. fisc. transito 297.899.742-72 57227635 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães ag. fisc. transito 897.436.442-53 57214892 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 125890
PORTARIA Nº 3904/2016-DAF/CGP,DE 21/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/464179.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Santarém para o municipio de Belterra no período de 08 
à 13/12/2016, a fim de participar da ação de fiscalização em 
cumprimento à cronograma da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Rodolfo Campos Sales ag.fisc.transito 742.499.402-68 57201770 /1
José Carlos de Souza Nascimento ag.fisc,transito 708.356.592-91 57230623 /1
Eliangelo Siqueira Gamboa ag.fisc.transito 751.212.632-87 57201633 /1
Wladimir Carvalho Batista ag.fisc.,transito 905.391.842-68 57199610 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


